
CADERNO 17  1QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 17 QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438245

PORTARIA: 2495/2012SGJ
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO COMPLETO DE GESTÃO 
DE MATERIAIS NO SERVIÇO PÚBLICO: PLANEJAMENTO, 
ALMOXARIFADO, COMPRAS E ESTOQUE.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
999540/SINDERVAL PEREIRA MORAES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438249

PORTARIA: 4098/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10

Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   

LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO        AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999759      

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor

03122135764700000    0101000000          339030              1,500.00

Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 

PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 

DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 

Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 

APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 

DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438264

PORTARIA: 2490/2012SGJ

Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE 

MUNICÍPIO.

Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 

24/1/1994

Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 

BARCARENA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

9991114/JAIR SOUZA MEIRELES (AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/08/2012 a 

09/08/2012<br

Ordenador: TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438280

PORTARIA N° 4081/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 

combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 

Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 

alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 115/2012-MP/3ªPJ, 
datado em 6/8/2012, protocolizado sob o nº 37268/2012, em 
6/9/2012, 

R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante 
do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri da 
comarca de Capanema, no dia 12/9/2012, Processo nº 000194-
50.2011.814.0013, que tem como autor Glauber Alex Ribeiro 
Elias, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4086/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda, o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 008/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, até 
30/9/2012, exercer a função de Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Redenção (Região Administrativa Sudeste II), a contar 
de 1º/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4087/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda, o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 008/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para, até 30/9/2012, exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Altamira (Região Administrativa 
Sudoeste II), a contar de 1º/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4088/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Cíveis, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça ANA LOBATO PEREIRA estabelecidas pela 
Portaria n° 5641/2011-MP/PGJ, de 15/12/2011, no período de 
3/9 a 2/10/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4089/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça CLÁUDIO LOPES BUENO estabelecidas pela 
Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
1º/10 a 29/11/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR estabelecidas 
pela Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
31/8 a 29/9/2012, a contar de 10/9/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 
estabelecidas pela Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, 
no período de 31/8 a 29/9/2012, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ estabelecidas 
pela Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
1º/11 a 30/12/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4090/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área 
técnico-administrativa, 


